GRANDCHAMP B. M. V.

Grandis Campus — Gambeseu, Gambeziolum.

Cant. Houdan, arr. de Mantes — Dép. Seine-et-Oise, Dioc. Chartres, nunc Versailles. — Vitetur confusio cum prioratu cluniacensi eiusdem nominis. (Dioc. Meaux)

Abbatia, cuius origo, ex defectu archivorum, tenebris est obvoluta. Secundum traditionem communiter acceptam, fundata est anno 1214 a Simone IV de Montfort. Atqui constat, probante nuper canonico Tenaille, eam esse fundatam longe prius. Inveniuntur enim anno 1165 canonici Praemonstratenses in Gambaiseuil, deservientes ibi parochiam. Non elucet, unde venerint, nec qui hanc domum fundaverit. Anno 1188 datur confirmatio pontificia „Willelmo priori Stae. Crucis de Gambezolo“¹⁸⁾. Lustris sequentibus multa adquiruntur bona, canonia transfertur in Grandchamp, et quidem ante annum 1208. Anno 1214, Simon de Montfort et Amicia eius uxor, abbatiae confirmant donationes a parentibus factas novasque addunt. Secundum Hugo erat filia Praemonstrati¹⁹⁾. Parochiae incorporatae: Gambaiseuil, Grandchamp St. Blaise, St. Jacques du Houel, Lignerolles, St. Projet. Prioratus simplex: St. Germain-le-Gaillard (1178), et capellae: Breuil-St. Thibaut, St. Blaise-du-Tilleul, Haut Breuil, Ogis. Habuit sex feoda, et refugium in Chartres. Mensa abbatialis valuit 2700 Libras. Saeculo XVI tantopere devastata est in bellis, tot passa est praesertim a parte haereticorum anno 1568 (qui interfecerunt omnes canonicos praeter unum, qui a fide defecit), ut non amplius potuerit se relevare. Anno 1607 abbas quidam regularis aedes aliquomodo restauravit. An. 1663 unus tantum religiosus fuit in loco. Cum anno 1680 iterum esset combusta, Abbas Generalis anno sequenti monasterium suppressit, et mensam conventualem (900 Libr.) adiudicavit Collegio Parisiensi Ordinis. Titulus abbatialis perseveravit, sed unus tantum canonicus abhinc ibi residebat. Aedes monasterii, quae fuerant constructae an. 1400²⁰⁾, an. 1785 fuerunt ruinae proximae. Ultimus abbas commendatarius coepit reconstructionem, sed non perfecit. Superest pars ecclesiae, et turris eius e saec. XIII, sicut et domus abbatialis saec. XVIII.

Archivalia: Arch. Dép. Seine-et-Oise 47 H 1 (98 documenta 1199/1786). Coll. de Dion I 235/53, VI 271. MS E. Grave, *Le Canton de Houdan*. Fonds abb.

¹⁸⁾ Arch. N. Paris, S 4349.

¹⁹⁾ Amalricus de Charmoye, canonicus ecclesiae cathedralis Laudunensis saec. XII, erat ex familia toparcharum loci. TENAILLE p. 2 putat illum direxisse adventum Ordinis in hanc regionem, de consilio forte Bartholomaei de Joux, episcopi Laudunensis.